
Van: 

nk 

Verzonden: donderdag 17 
november 2022 

11:58 

Aan: 
“ing. L. Lucas 

Mulder" 
<L.Mulder@staphorst.nl>; "Jan ten Kate" <Jan.tenKate@staphorst.nl>; 

El omnnlt orn 
n=: 

Rl epolitie.n!" Rl politie-nl=; 

"Bl 
epolitie.nl" Wepolitie.n=: MWMepolitie.nt" WMopolitie.nl=; 

NE 

on 
oon 

ce: 

ee 

Lei RI@staphorst. 
nl>; 
4 Rl @staphorst. 

nb 
(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)(geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

(geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd) (geanonimiseerd)

Onderwerp: Concepten 

noodbevel 
en noodverordening 

Bijlage(n): Noodbevel.docx, Noodverordening.docx 

Geachte leden 
van 

de 

driehoek, 

Ter 

voorbereiding op 

het 

driehoeksoverleg 
van 

vanmiddag 
stuur ik 

jullie hierbij 
de 

concepten 
voor 

het noodbevel 
en 

de 

noodverordening. 
Met 

daarbij 
de 

mededeling 
dat de motivatie 

uiteraard 
wordt 

aangepast 
aan 

de 
feiten en 

omstandigheden 

op 

dat 
moment. 

LY | 
Veilig 

verstuurd via Zivver 

Bekijk 
in de 

Zivver-app 

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)



NOODBEVEL 

De burgemeester van de gemeente Staphorst 

Overwegende dat: 

  op zaterdag 19 november 2022 de Sinterklaasintocht in Staphorst plaatsvindt; 

  er door de organisatie Kick Out Zwarte Piet een demonstratie is aangekondigd tegen het gebruik 

van 
Zwarte Pieten tijdens de Sinterklaasintocht; 

  er naar aanleiding van deze aankondiging onrust in Staphorst is ontstaan; 

  dat deze onrust is ontstaan door signalen bestaande uit social media berichten waarvan de 

schrijver(s) aanzet/aanzetten tot het plegen van vernielingen , bedreigingen , het inzetten van 

agrarische voertuigen als blokkades en tevens oproepen tot tegenacties met inzet van 

provocerende uitspraken , uit- en afbeeldingen van 
Zwarte Piet en mogelijk geweld al dan niet met 

gebruik van (zwaar) vuurwerk; 

  de dreiging aanwezig is dat deze personen de confrontatie met de demonstranten zoeken en op 

deze wijze , dan wel anderszins , de openbare orde en veiligheid in Staphorst verstoren; 

  de dreiging een dusdanig karakter heeft dat van vrees voor ernstige verstoring van de openbare 

orde moet worden gesproken. Onder ‘ernstige verstoring’ wordt in dit verband verstaan: er is 

vrees dat personen in conflict raken met de politie of op een andere manier de openbare orde 

verstoren en organisaties zoals de politie , brandweer en/of geneeskundige hulpdiensten , het 

onmogelijk maken hun werkzaamheden te verrichten; 

 [omschrijving situatie aanvullen met de feiten en omstandigheden op dat moment die aanleiding 

zijn voor het noodbevel + omschrijving risicogebied]; 

  er bij deze ongeregeldheden mede personen betrokken zijn geweest die niet woonachtig waren 

binnen het risicogebied [optioneel , motivatie afhankelijk van de aanleiding voor het noodbevel];; 

  de burgemeester verantwoordelijk is voor veiligheid van inwoners en bedrijven , 
voor personen die 

binnen de gemeente verblijven en voor hun eigendommen; 

  dat het ter voorkoming van ernstige wanordelijkheden noodzakelijk is om degenen die de 

kennelijke bedoeling hebben een confrontatie te creëren of anderszins de openbare orde te 

verstoren , te 
weren van het Marktplein in Staphorst en de directe omgeving daarvan (zoals 

aangegeven in bijgevoegde situatietekening); 

  dat de beschikbare reguliere juridische instrumenten om de hierboven geschetste problemen het 

hoofd te bieden , onvoldoende toereikend zijn om een adequaat veiligheidsniveau te garanderen 

en om de verwachte wanordelijkheden te voorkomen of tegen te gaan; 

  dat met het oog hierop noodzakelijk is , in afwijking van en in aanvulling op de bestaande wettelijke 

voorschriften een regeling vast te stellen die hierin kan voorzien; 

  dat voorafgaande instemming heeft plaatsgevonden met de politie , alvorens tot dit bevel over te 

gaan. 

  daarop een mondeling noodbevel is uitgevaardigd vanwege de dreigende verstoring van de 

openbare orde en omdat de overheidsdiensten en overige betrokkenen in de uitvoering van hun 

taken werden/worden belemmerd; 

  ter handhaving van de openbare orde of beperking van het gevaar het navolgende bevel nodig 

wordt geacht. 



Gelet op artikel 175 van de Gemeentewet en artikel 2:1 Algemene plaatselijke verordening gemeente 

Staphorst 

BEVEELT: 

  een ieder zich niet met meer dan twee personen op te houden op een voor het publiek 

toegankelijke plaats zonder redelijk doel binnen het op de bij dit bevel horende kaart aangemerkte 

risicogebied (samenscholingsverbod); 

  personen die zich alleen of in groepsverband in het risicogebied bevinden , dienen zich op eerste 

aanzegging van de politie zich uit dit gebied te begeven in een door de politie aangegeven richting 

of locatie , al dan niet met medeneming van voertuigen , voorwerpen , stoffen en goederen die een 

gevaar vormen voor de openbare orde of de veiligheid; 

  personen die zich alleen of in groepsverband in het risicogebied bevinden , dienen alle 

aanwijzingen , gegeven door de politie in het belang van de openbare orde , gezondheid of 

veiligheid van personen en goederen , dan wel ter beperking van gevaar , terstond of stipt op te 

volgen; 

  personen die zich alleen of in groepsverband in het risicogebied bevinden , dienen middelen die 

ingezet kunnen worden om verzet te plegen of weerstand te bieden , zoals stokken , wapens , bij 

eerste aanzegging af te geven aan de politie; 

  personen die zich alleen of in groepsverband in het risicogebied bevinden , dienen identificatie niet 

te bemoeilijken door het dragen van bivakmutsen , helmen , sjaals of andere methoden en 

middelen (met uitzondering van het mondkapje). 

Wanneer personen woonachtig zijn in het risicogebied dat door de politie is afgezet , dan wel afgezet 

wordt dan wel als niet te betreden wordt aangegeven of wier aanwezigheid in dat gebied om 

dringende redenen noodzakelijk is , mogen zij alleen de kortste weg volgen om hun huis te bereiken. 

Zij dienen hierbij de aanwijzingen van de politie op te volgen. 

Dit bevel is van kracht met ingang van [tijdstip] en is geldig tot [datum] om [tijdstip]/een nader door de 

burgemeester te bepalen tijdstip. 

Gevolg bij overtreding 

Het niet naleven van dit bevel is strafbaar op grond van artikel 184 Wetboek van strafrecht. 

Plaats: 

Datum: 

Tijdstip: 

De burgemeester van de gemeente Staphorst , 

J. ten Kate 



  Tegen dit besluit kan een belanghebbende binnen zes weken na verzenddatum/uitreiking 

bezwaar maken bij de burgemeester van [gemeente]. Hiervoor dient een bezwaarschrift te 

worden ingediend dat naam en adres , dagtekening , kenmerk of omschrijving van het besluit 

en de gronden van het bezwaar moet bevatten. Een kopie van het besluit waartegen het 

bezwaar zich richt moet worden meegezonden. Als u een bezwaarschrift indient , kunt u 
, 

indien u een spoedeisend belang heeft , tevens een verzoek om voorlopige voorziening 

indienen bij de voorzieningenrechter van de sector bestuursrecht van de Rechtbank 

Overijssel , locatie Zwolle. Het postadres is: postbus 10067 , 8000 GB Zwolle. Voor de inhoud 

van dit verzoek gelden dezelfde eisen als voor het indienen van het bezwaarschrift 

[Kaart toevoegen] 



Noodverordening van de burgemeester van de gemeente Staphorst houdende 

voorschriften ter voorkoming van ernstige wanordelijkheden en verstoringen van de 

openbare orde op en rondom het Marktplein in Staphorst 

De burgemeester van de gemeente Staphorst 

Overwegende , dat: 

  op zaterdag 19 november 2022 de Sinterklaasintocht in Staphorst plaatsvindt; 

  er door de organisatie Kick Out Zwarte Piet een demonstratie is aangekondigd tegen het gebruik 

van 
Zwarte Pieten tijdens de Sinterklaasintocht; 

  er naar aanleiding van deze aankondiging onrust in Staphorst is ontstaan; 

  dat deze onrust is ontstaan door signalen bestaande uit social media berichten waarvan de 

schrijver(s) aanzet/aanzetten tot het plegen van vernielingen , bedreigingen , het inzetten van 

agrarische voertuigen als blokkades en tevens oproepen tot tegenacties met inzet van 

provocerende uitspraken , uit- en afbeeldingen van 
Zwarte Piet en mogelijk geweld al dan niet met 

gebruik van (zwaar) vuurwerk; 

  de dreiging aanwezig is dat deze personen de confrontatie met de demonstranten zoeken en op 

deze wijze , dan wel anderszins , de openbare orde en veiligheid in Staphorst verstoren; 

  de dreiging een dusdanig karakter heeft dat van vrees voor ernstige verstoring van de openbare 

orde moet worden gesproken. Onder ‘ernstige verstoring’ wordt in dit verband verstaan: er is 

vrees dat personen in conflict raken met de politie of op een andere manier de openbare orde 

verstoren 
en organisaties zoals de politie , brandweer en/of geneeskundige hulpdiensten , het 

onmogelijk maken hun werkzaamheden te verrichten; 

 [omschrijving situatie aanvullen met de feiten en omstandigheden op dat moment die aanleiding 

zijn voor het noodbevel + omschrijving risicogebied]; 

  er bij deze ongeregeldheden mede personen betrokken zijn geweest die niet woonachtig waren 

binnen het risicogebied [optioneel , motivatie afhankelijk van de aanleiding voor het noodbevel];; 

  de burgemeester verantwoordelijk is voor veiligheid van inwoners en bedrijven , 
voor personen die 

binnen de gemeente verblijven en voor hun eigendommen; 

  dat het ter voorkoming van ernstige wanordelijkheden noodzakelijk is om degenen die de 

kennelijke bedoeling hebben een confrontatie te creëren of anderszins de openbare orde te 

verstoren , te weren van het Marktplein in Staphorst en de directe omgeving daarvan (zoals 

aangegeven in bijgevoegde situatietekening); 

  dat de beschikbare reguliere juridische instrumenten om de hierboven geschetste problemen het 

hoofd te bieden , onvoldoende toereikend zijn om een adequaat veiligheidsniveau te garanderen 

en om de verwachte wanordelijkheden te voorkomen of tegen te gaan; 

  dat met het oog hierop noodzakelijk is , in afwijking van en in aanvulling op de bestaande wettelijke 

voorschriften een regeling vast te stellen die hierin kan voorzien; 

  dat voorafgaande instemming heeft plaatsgevonden met de politie , alvorens tot dit bevel over te 

gaan. 

  daarop een mondeling noodbevel is uitgevaardigd vanwege de dreigende verstoring van de 

openbare orde en omdat de overheidsdiensten en overige betrokkenen in de uitvoering van hun 

taken werden/worden belemmerd; 

  dat het in dit verband noodzakelijk is ter handhaving van de openbare orde en ter beperking van 

het gevaar voor personen algemeen verbindende voorschriften te 
geven. 

Gelet op artikel 176 Gemeentewet , 

BESLUIT: 

vast te stellen de volgende verordening: 

Artikel 1 
– 
Aangewezen gebied 



Deze verordening is van toepassing op het Marktplein , gelegen aan de Bergerslag/Binnenweg/Markt 

in Staphorst , zoals nader aangegeven op de kaart die als bijlage (I) is gevoegd aan deze verordening 

en als zodanig van deze verordening deel uitmaakt. 

Artikel 2 – Vuurwerkverbod en brandstofverbod 

Het is verboden om vuurwerk en brandstof voor handen te hebben op een voor het publiek 

toegankelijke plaats in het aangewezen gebied. Onder vuurwerk wordt onder meer 

consumentenvuurwerk en professioneel vuurwerk als bedoeld in artikel 1.1.1 , lid 1 Vuurwerkbesluit 

verstaan. Onder brandstof wordt onder meer , maar niet uitsluitend , (was)benzine , ethanol en 

petroleum verstaan. 

Artikel 3 
– Verbod objecten bij zich te hebben die als wapen kunnen worden gebruikt 

Het is verboden om in het aangewezen gebied zonder redelijk doel een object bij zich te hebben dat 

gebruikt zou kunnen worden als wapen. Hieronder wordt onder meer verstaan: bewerkt of 

samengesteld vuurwerk , molotovcocktails , glaswerk , straatstenen , stokken en kettingen. 

Artikel 4 - Samenscholingsverbod 

Het is verboden om zich met meer dan twee personen op te houden op een voor het publiek 

toegankelijke plaats zonder redelijk doel. 

Artikel 5 – Gebiedsverbod 

Het is eenieder die zich door voertuig(en) , kleding , uitrusting meegevoerde voorwerpen of 

gedraging(en) manifesteert als (potentiële) deelnemer aan groepsactiviteiten met de kennelijke 

bedoeling om de openbare orde te verstoren , verboden op een openbare plaats in het aangewezen 

gebied aanwezig te zijn. 

Artikel 6 – Verbod op toegang gebied zonder redelijk doel 

Het is eenieder verboden om zich in het aangewezen gebied te begeven of te bevinden zonder 

redelijk doel. Onder redelijk doel wordt onder meer verstaan: 

als een persoon volgens de bevolkingsadministratie in het gebied woonachtig is; 

als een persoon werkzaam is in het gebied dan wel ingeschreven staat bij een 

onderwijsinstelling in het gebied; 

als een persoon zich bevindt in een middel van openbaar vervoer in het gebied. 

- 

- 

- 

Artikel 7 – Verbod op gezichtsbedekkende kleding 

Het is verboden om in het aangewezen gebied op een publiek toegankelijke plaats , met uitzondering 

van een mondkapje , kleding te dragen die het gezicht geheel bedekt , dan wel onherkenbaar maakt. 

Artikel 8 – Straf 

Overtreding van deze noodverordening is op grond van artikel 443 Wetboek van Strafrecht een 

strafbaar feit , waarvoor een straf van ten hoogte een gevangenisstraf van drie maanden of een 

geldboete van de tweede categorie (€ 4.350-) geldt. , 

Artikel 9 
- Inwerkingtreding 

Deze verordening wordt bekendgemaakt op de website van de gemeente Staphorst en treedt in 

werking op 
DATUM 

en geldt tot DATUM , of totdat deze Verordening wordt ingetrokken. 

Artikel 10 
- Citeertitel 

Deze verordening kan worden aangehaald als de Noodverordening wanordelijkheden gemeente 

Staphorst Sinterklaasintocht 2022. 

Aldus besloten door de burgemeester van de gemeente Staphorst op DATUM te Staphorst , 

J. ten Kate 



BIJLAGE I Kaart aangewezen gebied noodverordening 

Aangewezen gebied in Staphorst: geheel of deels , zoals weergegeven op onderstaande situatiekaart 

de straten 

STAATNAMEN INVULLEN] 

[kaart toevoegen] 

Staphorst , DATUM 

de burgemeester van Staphorst , 

J. ten Kate 



Toelichting grondslagen
In dit document kunt u secties vinden die onleesbaar zijn gemaakt. Deze informatie is 
achterwege gelaten op basis van de Wet open overheid (Woo). De letter die hierbij is vermeld
correspondeert met de bijbehorende grondslag in onderstaand overzicht.

 J  Art. 5.1 lid 2 sub e
Het belang van de openbaarmaking van deze informatie weegt niet op tegen het belang van 
de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer van betrokkenen


